1

证券代码：600581          证券简称：八一钢铁       公告编号：临 2024-025

新疆八一钢铁股份有限公司

关于全资子公司公开挂牌出售资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 新疆八一钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司新疆焦煤（集

团）有限责任公司（以下简称“焦煤集团”）拟以公开挂牌转让的方式出售一八九

〇煤矿涉及的资产、负债（以下简称“交易标的”），以交易标的评估价值 169,368.57

万元（不含增值税以及后续实际交易过程中涉及的各项税费、手续费等处置费用）

作为定价依据，最终成交价格取决于受让方在产权交易所的摘牌价格。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 本次交易已经公司 2024年 8月 2日召开的八届董事会第十三次会议审议通

过，尚需提交公司股东大会审议。

 本次交易拟通过上海联合产权交易所有限公司公开挂牌的方式进行，交易

对方和最终交易价格存在不确定性，最终转让能否成功尚存在不确定性，公司将根

据交易进展情况及时履行相关信息披露义务。

一、交易概述

为盘活存量资产、优化公司资源配置，进一步聚焦主责主业，同时满足新疆维

吾尔自治区政府对资源充分开发利用的要求，焦煤集团从战略重要性、开发难度、

安全风险、投资额度、建成收益及煤种稀缺度六个维度对矿产资源进行综合评价。

因一八九〇煤矿煤种为高挥发分，高磷气煤，按炼制“冷态为主、兼顾热态”焦炭

2

的正向作用排序，煤矿煤种对主业契合度不高。拟通过在上海联合产权交易所有限

公司公开挂牌的方式出售一八九〇煤矿涉及的资产、负债。本次交易以北京中企华

资产评估有限责任公司出具的《新疆焦煤（集团）有限责任公司拟转让一八九〇煤

矿涉及的资产、负债项目资产评估报告》（中企华评报字(2024)第 1458 号）中所

确定的交易标的评估价值 169,368.57 万元（不含增值税以及后续实际交易过程中

涉及的各项税费、手续费等处置费用）为定价依据，评估基准日为 2024 年 3 月 31

日。

公司于 2024 年 8 月 2 日召开八届董事会第十三次会议，审议通过了《关于全

资子公司公开挂牌出售资产的议案》，表决结果为 9票同意，0票反对，0票弃权。

本次出售资产事项尚需提交股东大会审议。本次交易标的出售将在上海联合产权交

易所有限公司公开征集受让方，交易对方尚不确定，本次交易是否构成关联交易存

在不确定性，后续若形成关联交易，根据《上海证券交易所股票上市规则》规定公

司可免于按照关联交易的方式审议。

二、交易对方情况介绍

因本次交易采取公开挂牌方式进行，交易对方尚不确定。公司将根据在产权交

易所挂牌进展情况，及时披露交易对方及相关后续情况。

三、交易标的基本情况

一八九〇煤矿矿业权人为焦煤集团，系公司 2021 年末以自有资金向控股股东

收购的全资子公司，交易价格以评估结果为依据协商确定。详见公司于 2021 年 11

月 17日披露的临 2021-039公告。

3

一八九〇煤矿位于乌鲁木齐市达坂城区艾维尔沟矿区东部，地质储量 1.7亿吨，

可采储量 7495万吨，煤种主要为肥煤、气肥煤，矿井设计生产能力 120万吨/年，

核定生产能力 120万吨/年，存续状态为生产矿井。

截至 2024年 3 月 31日，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）北京分所专项

审计，焦煤集团一八九〇煤矿拟转让的资产账面价值为 107,033.92 万元，负债账

面价值为 28,020.26 万元，资产、负债净额账面价值为 79,013.66万元。明细如下：

                                                        单位：人民币元

项目
审前报表数 审计调整数 审后报表数

A B C=A+B

存货 0.00 0.00 0.00

固定资产 644,936,477.73 37,911,932.73 607,024,545.00

其中：原值 1,024,713,129.17 0.00 1,024,713,129.17

      累计折旧 379,508,343.50 0.00 379,508,343.50

      减值准备 268,307.94 37,911,932.73 38,180,240.67

在建工程 13,126,916.21 0.00 13,126,916.21

无形资产 450,187,813.11 0.00 450,187,813.11

     资产总计 1,108,251,207.05 37,911,932.73 1,070,339,274.32

长期应付款 280,202,615.54 0.00 280,202,615.54

     负债合计 280,202,615.54 0.00 280,202,615.54

长期应付款系一八九〇煤矿采矿权价款，经与债权人新疆维吾尔自治区自然资

源厅沟通，达成共识：未缴纳的价款转让后由受让方按期继续缴纳。交易完成后公

司不存在偿债风险和其他或有风险。

本次拟出售的交易标的权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制性转让的

情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其

他情况。62项无房屋所有权证的房产，已在资产评估报告中披露，经咨询新疆产权

交易所，若挂牌信息中说明且意向方无异议，可以挂牌交易。

四、交易标的评估、定价情况

   （一）定价情况及依据

4

焦煤集团委托北京中企华资产评估有限责任公司以 2024年 3月 31日为评估基

准日对交易标的进行了评估，并出具了《新疆焦煤（集团）有限责任公司拟转让一

八九〇煤矿涉及的资产、负债项目资产评估报告》（中企华评报字(2024)第 1458

号）。

评估机构本次采用资产基础法对交易标的进行评估，遵循交易假设、公开市场

假设、假设采矿许可证到期可以顺利延续、假设标高 2050米至 1809 米的采矿权价

款缴纳方式与 2021 年签订的《采矿权出让合同》（合同编号[2021]26 号）约定的

缴纳方式一致、假设委托人和产权持有单位提供的资料真实、完整、可靠，不存在

应提供而未提供、评估专业人员已履行必要评估程序仍无法获知的其他可能影响评

估结论的瑕疵事项、或有事项等评估假设。

评估人员根据纳入评估范围的资产类型、数量和分布状况，在产权持有单位相

关人员的配合下，按照资产评估准则的相关规定，对资产进行了调查核实；根据评

估项目的具体情况进行了评估资料收集，包括直接从市场等渠道独立获取的资料，

从委托人等相关当事方获取的资料，以及从政府部门、各类专业机构和其他相关部

门获取的资料，并对收集的评估资料进行了必要分析、归纳和整理，形成评定估算

的依据。

本着独立、公正、客观的原则，经过实施资产评估的法定程序，采用资产基

础法形成的价值结论如下：

截至评估基准日 2024 年 3 月 31 日，焦煤集团纳入评估范围的总资产账面价

值为 107,033.92 万元，评估价值为 203,058.57 万元，增值额为 96,024.65 万元，

增值率为 89.71%；纳入评估范围的总负债账面价值为 28,020.26万元，评估价值为

33,690.00 万元，增值额为 5,669.74 万元，增值率为 20.23%；资产、负债净额账

面价值为 79,013.66 万元，评估价值为 169,368.57 万元，增值额为 90,354.91 万

元，增值率为 114.35%。

5

资产基础法具体的评估结果见下表：

                                                    单位：人民币万元

项            目
账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A× 100%

流动资产 1  0.00  74.08  74.08

非流动资产 2  107,033.92  202,984.49  95,950.57  89.65

其中：长期股权投资 3  0.00  0.00  0.00

      投资性房地产 4  0.00  0.00  0.00

      固定资产 5  60,702.45  83,145.90  22,443.45  36.97

      在建工程 6  1,312.69  1,304.41  -8.28  -0.63

      油气资产 7  0.00  0.00  0.00

      无形资产 8  45,018.78  118,534.18  73,515.40  163.30

      其中：土地使用权 9  0.00  0.00  0.00

      其他非流动资产 10  0.00  0.00  0.00

资产总计 11  107,033.92  203,058.57  96,024.65  89.71

流动负债 12  0.00  0.00  0.00

非流动负债 13  28,020.26  33,690.00  5,669.74  20.23

负债总计 14  28,020.26  33,690.00  5,669.74  20.23

资产、负债净额 15  79,013.66  169,368.57  90,354.91  114.35

（二）定价合理性分析

焦煤集团拟以上述评估价 169,368.57 万元（不含增值税以及后续实际交易过

程中涉及的各项税费、手续费等处置费用）作为挂牌价，通过上海联合产权交易所

有限公司公开挂牌方式转让交易标的，最终成交价格将取决于未来受让方的摘牌价

格。本次出售交易定价公允、合理，符合市场规则。

五、交易合同或协议的主要内容及履约安排

本次交易为公开挂牌转让资产，目前尚未签署交易合同或协议。

六、出售资产对上市公司的影响

本次出售交易标的，有利于优化公司资产结构，提升经营效率，降低管理成本，

符合公司整体战略发展方向。本次出售交易标的不会影响公司的正常经营活动，经

6

公司经营财务部初步测算，如公开挂牌后按评估金额全部完成出售，本次交易预计

将产生利润总额约 8.42亿元；预计较评估基准日公司合并资产负债率下降 2.43%，

焦煤集团资产负债率下降 11.84%。

本次交易标的出售后，一八九〇煤矿人、财、物等资源向一九三〇煤矿调剂，

以加大钢铁耦合度高的矿产资源开发力度，尽早实现达产目标。

七、风险提示

本次交易拟通过公开挂牌的方式进行，交易能否成交、交易对方和最终交易价

格均存在不确定性；本次交易对公司经营和财务状况的最终影响尚待交易取得实质

性进展方可确定。公司将根据交易进展情况及时履行相关信息披露义务。

特此公告。

新疆八一钢铁股份有限公司董事会

                                      2024年 8月 3日

 上网公告文件

1.审计报告

2.评估报告

 报备文件

交易涉及的有权机关的批文

	证券代码：600581          证券简称：八一钢铁       公告编号：临2024-025
	新疆八一钢铁股份有限公司
	关于全资子公司公开挂牌出售资产的公告

	重要内容提示：
	2024年8月3日
	 上网公告文件
	1.审计报告
	2.评估报告
	 报备文件